MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 020–EIPOT-SSMR/8, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO – EIPOT – INFANTARIA e INTENDÊNCIA - RETIFICAÇÃO
(Aviso de Convocação nº 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Aviso de Convocação n° 006-EIPOT - SSMR/8, de 5 de maio de 2023, para o Estágio de Instrução e de
Preparação para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve:

Tendo em vista realização de revisão de auditoria na documentação apresentada pelos
candidatos, RETIFICO a publicação do Ato Decisório nº 017-EIPOT, de 24 de junho de 2023, resultado final
do Processo Seletivo, alocando os referidos candidatos na qualificação correta, nos seguintes termos:

Ord Nome

Pontuação Final - INFANTARIA

NF OFOR (x 4)
Ano Formação

(x 3)
EAF (x 3)

Soma

NF X4 Ano Pt X3 NF X3

1 Joao Lucas Rezende de Souza 8,546 34,18 2020 10 30 9,50 28,50 92,68

2 João Oswaldo da Silva Gonçalves 8,006 32,02 2021 10 30 8,50 25,50 87,52

3 Ruan Felipe Ribeiro Alves da Costa 7,331 29,32 2021 10 30 8,50 25,50 84,82

4 Matheus da Cruz Passos 7,553 30,21 2018 6 18 10,00 30,00 78,21

5 Luiz Felipe Costa Melo 6,951 27,80 2017 6 18 6,50 19,50 65,30

6 Adilson Sandre Uliana Filho 8,302 33,21 2012 0 0 9,00 27,00 60,21

7 João Felipe de Jesus Silva Santos 6,857 27,43 2005 0 0 10,00 30,00 57,43

8 Eleilson Dias Bandeira 6,630 26,52 2012 0 0 10,00 30,00 56,52

9 Waldecy Sobrinho Carneiro 7,470 29,88 2013 2 6 6,00 18,00 53,88

10 Eduardo Fellipe da Costa Ataíde 6,449 25,80 2012 0 0 8,50 25,50 51,30

(Continuação do Ato Decisório nº 020-EIPOT, de 30 de junho de 2023 ................................................... Página 2 de 2 )

Belém-PA, 30 de junho de 2023.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar

Ord Nome

Pontuação Final - INTENDÊNCIA

NF OFOR (x 4)
Ano Formação

(x 3)
EAF (x 3)

Soma

NF X4 Ano Pt X3 NF X3

1 Matheus Henrique Marque de Castro 7,944 31,78 2022 10 30 8,00 24,00 85,78

2 Anderson Valério Alves Carvalho 8,902 35,61 2014 2 6 8,50 25,50 67,11

3 Humberto Solano de Freitas Junior 7,971 31,88 2012 0 0 10,00 30,00 61,88

4 José Geraldo Carneiro Lins Filho 7,521 30,08 2012 0 0 6,00 18,00 48,08